
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

03 Ângela Oliveira do Espírito Santo Técnica de Enfermagem PEM 
II
04 Arcelina Modesto Cordocil Técnica de Enfermagem CTM II
05 Cirlete Borges Torres Técnica de Enfermagem CRECAN
06 Clarina de Cássia Silva Cavalcante Enfermeira CRF
07 Criseida Suzuck de Oliveira Enfermeira CTM II
08 Edinéia das Graças do Egito Costa Técnica de Enfermagem 
CRF
09 Edvaldo Miguel Pinheiro de Araújo Técnico de Enfermagem 
PEM III
10 Erica Paula dos Reis Bechara Técnica de Enfermagem PEM III
11 Iraci Silva de Oliveira Enfermeira PEM III
12 Izaneide Cristina Dias Dantas Técnica de Enfermagem 
CRECAN
13 Jaqueline Monteiro de Oliveira Técnica de Enfermagem CAHF
14 José Admilson Amaral de Souza Técnico de Enfermagem CT-
CN
15 Karla Paixão Monteiro Técnica de Enfermagem CRF
16 Liliana de Nazaré Andrade de Cristo Técnica de Enfermagem 
CT-SB
17 Lúcia Amélia Durans Leite Técnica de Enfermagem CRF
18 Lúcia Helena Lima da Silva Técnica de Enfermagem CRPP III
19 Luciana Almeida Freire Enfermeira CRPP II
20 Luciléa de Jorge Teixeira Técnica de Enfermagem HCTP
21 Lucilene Pacheco Cardoso Técnica de Enfermagem CDPI
22 Marcina da Costa Silva dos Santos Técnica de Enfermagem 
CRPP III
23 Marcus André Ribeiro Abreu Técnica de Enfermagem DSP
24 Maria Arcangela Viana de Araújo Enfermeira CRPP I
25 Maria Célia Pereira de Souza Técnica de Enfermagem CRF
26 Maria de Nazaré Rodrigues da Cunha Técnica de Enfermagem 
HCTP
27 Maria do Carmo Reis Pantoja Enfermeira CT-MA
28 Maria do Socorro Alves Vanzeler Técnica de Enfermagem 
CRPP II
29 Maria José dos Santos Técnica de Enfermagem PEM I
30 Maria Oneide de Alcântara Nascimento Técnica de Enfermagem 
PEM I
31 Matilde do Socorro Souza Luz Técnica de Enfermagem HCTP
32 Monica Cristina S. Pereira Técnica de Enfermagem CRC
33 Paula Regina Ferreira Lemos Enfermeira PEM I
34 Raquel Keila Corrêa da Silva  Técnica de Enfermagem CRC
35 Réa Silvia de Almeida Bonfi m Técnica de Enfermagem CRPP I
36 Regina Lucia Rodrigues de Mendonça Técnica de Enfermagem 
PEM II
37 Roneide Rêgo Mendes Técnica de Enfermagem CRPP I
38 Rosiane Santos Oliveira Técnica de Enfermagem CRCAST
39 Rosineide do Socorro Oliveira Gomes Técnica de Enfermagem 
CPPB
40 Sandra do Socorro F. dos Santos Técnica de Enfermagem PEM 
I
41 Sandra Helena Silva Castro Técnica de Enfermagem CAHF
42 Sandra Regina da Silva Farias Técnica de Enfermagem CDPI
43 Shane da Silva Santos Técnica de Enfermagem CRMOS
44 Simone Melo dos Santos Técnica de Enfermagem CRC
45 Teresinha Maria de Jesus Silva Santos Técnica de Enfermagem 
PEM I
46 Uris da Silva Macedo Técnico de Enfermagem CDPI
47 Valeria Souza Soares Técnica de Enfermagem CRCAST
48 Vera Cruz Evangelista Técnica de Enfermagem HCTP
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário 

RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385433

LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 432/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 
MAIO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RONALDO ALEIXO, Matrícula Funcional n.º 
57214069, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, lotado(a) 
no(a)DSG, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente 
ao triênio 07/01/2009 a 06/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 433/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 
MAIO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROSIMEIRE DA SILVA GOMES, Matrícula Funcional 
n.º 57210808, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DSG, no período de 01/06/2012 
a 30/06/2012, referente ao triênio 16/01/2009 a 15/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 436/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS, Matrícula 
Funcional n.º 43826, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado(a) 
no(a)PEM I, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, referente 
ao triênio 19/06/2009 a 18/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 437/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS, Matrícula 
Funcional n.º 43826, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado(a) 
no(a)PEM I, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, referente 
ao triênio 19/06/2009 a 18/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 438/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO MARCIO BRITO LUNA, Matrícula Funcional 
n.º 57201911, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a)DSG, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, 
referente ao triênio 12/08/2008 a 11/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 439/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA, Matrícula Funcional 
n.º 57213376, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a)DSG, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 06/02/2009 a 05/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 440/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO NIVALDO ARAÚJO BASTOS JUNIOR, 
Matrícula Funcional n.º 5859832, ocupante do cargo de AUX. 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)CRC, no período de 02/07/2012 
a 30/08/2012, referente ao triênio 02/02/2009 a 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 441/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 
MAIO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NILTON CARLOS SERGIO REIS, Matrícula Funcional 
n.º 57210686, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DSG, no período de 01/06/2012 
a 30/07/2012, referente ao triênio 12/01/2009 a 11/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385255

PORTARIA N° 1035/2012-NAR/NGP.SUSIPE DE 
22/05/2012, PUBLICADA NO DOE 32.164 DE 

24/05/2012. 
Onde se lê:pagamento de 1/2 diária no dia 03/05/2012
Leia-se:pagamento de 1/2 diária no dia 02/05/2012

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385258

Portaria n° 1036/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 22/05/2012, 
publicada no DOE 32.164 de 24/05/2012. 
Onde se lê:pagamento de 1/2 diária no dia 03/05/2012
Leia-se:pagamento de 1/2 diária no dia 02/05/2012

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385259

Portaria n° 1037/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 22/05/2012, 
publicada no DOE 32.164 de 24/05/2012. 
Onde se lê:pagamento de 1/2 diária no dia 03/05/2012
Leia-se:pagamento de 1/2 diária no dia 02/05/2012

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385262

Cancelar a portaria n° 915/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
03/05/2012, publicada no DOE 32.154 de 10/05/2012. 
Motivo:Processo em duplicidade

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385265

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
A Corregedoria Geral Penitenciária, órgão da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, mediante o Artigo 
219 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, Lei nº 5.810, de 24.01.1994 – RJU, CONVOCA 
o servidor FLÁVIO DIAS BATISTA, Enfermeiro concursado, 
Matrícula nº 5739772, a comparecer às 10:00 horas do dia 
12.06.12, sito à Rua Santo Antonio, s/n, Campina, entre a 
Av. Pres. Vargas e Trav. Frei Gil, para prestar Depoimento no 
Processo nº 2565/12-CGP/SUSIPE. 
                        Belém, 25 de maio de 2012. 
               Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
         Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385268

Cancelar a portaria n° 1047/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
24/05/2012, publicada no DOE 32.165 de 25/05/2012. 
Motivo:cancelamento de viagem

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385054

PORTARIA Nº. 184/12-CGP/SUSIPE                                  
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2012. 

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira Da  Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. André Silva Oliveira, membro, da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2253/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
  Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385056

PORTARIA Nº. 187/12-CGP/SUSIPE                                     
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Dr.ª Cleide Helena A. Fernandes, 
Advogada, como suplente do Dr. André Silva Oliveira, membro, 
da Comissão Sindicante do Processo nº.1993/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário


